HÜÂ JOIO CHIAVEGA.^0

DECRETO N.O 5.133, DE 25 DE MARÇO DE 1977

, , . a uma via pública da cidade de Campinas.
Dá denominação a uma via p"»

ss;e Blr

R», 4 B?.rdlSac™ Sd^:R™ l'«o
mesmo loteamento. decreto entrará em vigor na data de sua pu-

Axtigo 2 o - Este decreto en àrio
blicação, revogadas as disposições em

Paço Municipal, 25 de Março de 1977

DR FRANCISCO AMARAL

COELHO

*£?ret£™ £ 0*£s e Serviços Púbbcos

Redigido na Secretaria dos Npócios JmMicos
ministrativa) da Prefeitura ™^lica(jo no Departamento de Expedien-

DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE
Chefe do Gabinete

t

RUA JOÃO CHIAvEGATTQ

CORREIO POPULAR
Sábado, 26 de março de 1977«

RUA JOÃO CHIÂVEGATO - Vila Brandina

AAJpy v " 4?

siSssfe-

£ ~ím4

0 sr. João Chiavegato, natural da Itália, nascido a 23 de agosto de
1877, veio para o Brasil em 1888, passando a residir em Campinas, onde
foi cidadão exemplar.

0 prefeito Francisco Amaral em discurso pronunciado no Congresso Ba
cional assim se referiu ao homenageados "Abro um parêntese nas ativida
des parlamentares para comovido proferir um necrológio. Quero referir-
—me à morte ocorrida em Campinas, a 20 de agosto último, do mais anti-
go servidor aposentado da Prefeitura — o honrado sr. João Chiavegato.
Morreu aos 97 anos, a inteligência ainda aberta, a inteira lucidez, e
como sempre preocupado com a sorte de sua cidade, de sua família, dos-
seus amigos. Chefe de família exemplaríssimo, como o fôra, na ativida-
de, funcionário de absoluta exatidão no cumprimento dos deveres, João
Chiavegato chegou aos 97 anos com a consciência apaziguada pelo dever
cumprido. Ro DAE onde se aposentara sÔ fizera amigos entre os companhei_
ros de trabalho; na sociedade, pelos imponderáveis sentimentos do cora
ção tinha em cada conhecido um amigo em potencial, e aos amigos já con
quistados, sabia dedicar-se por inteiro, com abundâncias de sua genero
sidade herdada dos avoengos italianos." -r:_

(Docwncniâíio de Carminas

RITA JOÃO CHIAVEGATTO AfJPVT' 24"cB - 'è

i

% A /

Dr. Geraldo Freire e JeSo

Chiavegato: Novas ruas

o prêfeltb Francisco Amaral, em dècfeto bai*iaáô oíl*
tem homenageou postumamente duas grandès_ figuras
de campinas, dr Geraldo de Campos Freire e Joao Chm
veeato que agora dâô nome a duas rüâs da cidade, res

.a Cidal, Uni.ersitàna Campld.ira a Vi-

^ "o dfoeralflo d, campos Freire, oasetdo ere ramjtt.
nas em 1910, e falecido em São Paulo em 1975, ftt 0 pio-
neiro em transplantes de rins, tendo pertencido â famosa
equipe de operadores do dr. Zerbinl.N

O sr. João Chiavegato, natural da Itália, nascido a
23 lé agosto de 1877, veio para o Brasil em 1888. passan-
do a fesidii em Campinas, onde foi cldadao exemplar

O prefeito Francisco Amaral em discurso pronun
ciado no Congresso Nacional assim se referiu ao home-
nageado- "Abro um parêntese haS atividades parlamen
tares para comovido proferir um necrologio Quero re-
ferir-me à morte ocorrida em Campinas, a 20 de agos.O
último do mais antiga servidor aposentado da Prefeitura
- o honrado sr, Joâd Chiavegatto Morreu aos 97 anos. a
intfeJigencia ainda aberta, a inteira lucidez, e como sem-
p£^ preocupado com a sorte de sua Cidade, de sua tatti-
ua L seus amigos. Chefe de Família exemp arlssimo,
como o fôra, na atividade, funcionário de absoluta exa-
ção no cumprimento dos deveres, João Chiavegato. che- ,
Lu aos 97 anos com a consciência apaziguada pelo dever ,
cumprido No DAE onde se aposentara só fizera amigo
enToT companheiros de traba-hó; na sociedade, pelos
imponderáveis sentimentos do coraçao tinha em ta
com.ecido um amigo em potencial e aos am^0s ]â con-
quistados. sabia dedicar-se por inteiro, com as abu"^
cias de sua generosidade herdada dos avoengos ita ia-
nos"-.

.. ^ .
Cr v L

{"Correio Popular" de 26-març0-1977)